Deinde dictus dominus rex noster (ordinavit nuncios barré) elegit et ordinavit nuncios subs[-]
iturum ad predictum negocium infra nominatos, quibus fieri jussit et tradi procuratorium sequens»
(ACA, C., reg. 334, fol. 110r-v) (suit le pouvoir en question) |[...]

Item fuit tradita dictis nunciis littera credencie ad inclitum dompnum infantem Enrricum sub
sequenti forma (ibid., fol. 111r) (suit la lettre de créance) [...]
Item fuerunt tradita dictis nunciis capitula sequentia (ibid., fol. 111v) (suivent les instructions)

Item fuit tradita eisdem nunciis litera guidatici de qua supradicitur, dictata sub forma
sequenti» (ibid., fol. 112r) (suit le guiatge, c’est-a-dire ici le sauf-conduit).

'15Les notes de contextualisation sont particuli¢rement détaillées dans le cas de I’enregistrement
d’un document qui n’émane pas de la chancellerie (cf. supra I’exemple de la lettre de créance de
Ramon de Melany) et lorsqu’il s’agit d’une réponse & une ambassade étrangére. Une note peut
mentionner la venue de I’ambassade pour contextualiser la réponse du roi: «Quando venerunt ad
dominum regem cum littera credencie Alvar Juanyes scriptor nobilis Johannis de Biscaya et
Johannes Ferdinandi scriptor domine infantisse Marie ex parte dicti Johannis

Sub titulo sequenti ordinavit dominus rex scribi nunc dicto nobili Johanni (suit la lettre au
noble castillan Juan de Viscaya), ACA, C., reg. 339, fol. 214r.

SACA, C., reg. 334, fol. 8v.
ACA, C., reg. 336, fol. 125r.

8 a «Continuatio legationis comisse ad dominum papam et ad regem Robertum Simoni de
Bello Loco, super negociis ipsius regis et regis Ffrederici et aliis de quibus habetur supra in L
carta et sequentibus» (ACA, C., reg. 338, fol. 110r, cf. note 107) se clot ainsi par une note
signifiant I’échec de I’ambassade qui devait ramener la paix entre les rois de Sicile et de Naples:
«Certum est quod predictus Simonis de Belloloco rediit de dicta legatione. Et in facto pacis
dictorum regum Roberti et Ffrederici nichil fuit effectum» (ibid., fol. 114v (1)). Un autre exemple
est fourni par cette note inscrite au retour de Guerau de Rocaberti et Vidal de Vilanova de leur
ambassade 4 la curie: «Certum est quod subscripti nobilis Geraldus de Rochabertino et Vitalis de
Villanova redierunt de curia domini pape et nulla alia expeditio fuit facta, quia rex Robertus non
venerat, dum ipsi fuerunt ad curiam domini pape» (ibid., fol. 17v).
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final viva voce effectué par les représentants du roi au retour de leur
ambassade'".

La trame décousue des régestes et des transcriptions de documents
réunis sous les rubriques gagne ainsi en continuité narrative. Prenons
I’exemple du chapitre intitulé Inter dominum regem et regem Maiorice, qui
renferme sur trois folios des documents datés du 18 janvier au 23 juillet 1321,
presque tous relatifs au renouvellement de ’hommage pour fief di par le roi
Sanche de Majorque au roi d’Aragon. Notes de chancellerie et copies de
lettres recues du roi de Majorque alternent ici avec les entrées d’actes

expédiés par la chancellerie aragonaise'®. Le changement d’encre permet de

¥De retour au début du mois de mars 1305 d’une mission auprés du roi de France, Joan
Borguny6 et Tomaso di Procida relatent au roi leur échec et la teneur de leurs conversations avec
Philippe le Bel: «Postmodum cum dicti nuncii rediissent negocio inperfecto, sic tamen quod
refferentes explicationem legationis sue dixerint inter cetera regem Francie debere suum nuncium
destinare in proximo dicto regi nostro.[...]» (ACA, C., reg. 335, fol. 206r). Autre exemple,
ACA, C., reg. 339, fol. 389v.

120 Inter dominum regem et regem Maioricarum Nobilis Guillelmus de Caneto et Nicholaus

de Sancto lusto, thesaurarius illustris Sancii regis Maioricarum, venerunt ad dominum regem in
civitate Valencie ex parte dicti Maioricarum regis et presentaverunt ei quandam litteram clausam
dicti regis Maioricarum suo sigillo sigillatam, cuius tenor talis est: (fol. 76r)

(suit la lettre de créance du roi Sanche de Majorque pour ses deux ambassadeurs, Perpignan, 18
Janvier 1321)

Predicti autem nuncii venerunt pro negocio potestatum Maioricarum et aliarum terrarum,
quas dictus rex Maiorice tenet pro domino rege in feudum, et super facto adventus dicti regis
Maioricarum ad curias domini regis nostri ut tenetur secundum convenencias.

Et inter dominum regem ex una parte et dictos nuncios ex altera fuerunt habiti tractatus super
predictis duobus sub forma inferius contenta, quam dicti nuncii portaverunt secum in quadam
cedula, cuius tenor sequitur:

(suit la copie de la cédule: deux méthodes sont proposées au roi de Majorque afin qu’il n’ait
plus a venir aux Cortes du roi d’Aragon pour préter hommage de fidélité. Soit il paie 40000 livres
de Barcelone au roi d’Aragon, soit il vient aux prochaines Cortes du roi d’Aragon pour lui
demander cette faveur, qui lui sera octroyée grdcieusement)

Quibus tractatibus habitis, dominus rex noster rescripsit regi Maioricarum per litteram suam,
traditam predictis nunciis sub forma sequenti: (fol. 76v)